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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2022 

 

Căn cứ các Kế hoạch của UBND huyện Phù Cừ: Số 24/KH-UBND ngày 

18/02/2021 về chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030 huyện Phù Cừ; số 183/KH-UBND ngày 16/12/2021 về kế hoạch chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng năm 2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 24/02/2021 của UBND xã Minh 

Tiến về chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

UBND xã Minh Tiến xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 

2022 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa kém 

hiệu quả sang trồng cây vải lai chín sớm theo quy hoạch chi tiết sản xuất nông 

nghiệp đã được cấp trên có thẩm quyền phê duyệt để nâng cao hiệu quả sử dụng 

đất, tăng thu nhập cho hộ sản xuất. 

- Tổ chức lại sản xuất nông nghiệp ở một số vùng nhằm khai thác lợi thế về 

đất đai, điều kiện tự nhiên của xã, tạo thuận lợi để phát triển nông nghiệp bền vững; 

hình thành vùng sản xuất tập trung chuyên canh, vùng sản xuất hàng hóa với khối 

lượng sản phẩm lớn, tiếp tục duy trì và phát triển thương hiệu cho quả vải lai chín 

sớm trên địa bàn xã nói riêng và địa bàn huyện Phù Cừ nói chung... 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng phải đúng quy định của pháp luật 

về quản lý đất đai và phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội của xã và kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt.  

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng bảo đảm thực hiện theo quy định của 

pháp luật, khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng sẵn có phục vụ sản xuất nông nghiệp, 

bảo đảm phục hồi lại hiện trạng ban đầu để trồng lúa trở lại khi cần thiết. 

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng phải lựa chọn cây trồng, cơ cấu giống, 

thời vụ, kỹ thuật chăm sóc, thâm canh phù hợp để bảo đảm hiệu quả kinh tế cao, ổn 

định và bền vững. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH TIẾN 

 

Số: 04/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Minh Tiến, ngày 10 tháng 01 năm 2022 
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- Cấp Ủy đảng nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, quản lý, hướng 

dẫn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, không để xảy ra tình trạng chuyển đổi sai quy 

định, nhất là việc xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp. 

II. QUY ĐỊNH, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC THỰC HIỆN 

1. Các quy định về chuyển đổi cơ cấu cây trồng 

Tại Điều 56, Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14 ngày 19/11/2018: Việc 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa được quy định như sau: 

- Phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của địa phương, nhu cầu thị trường, 

điều kiện nguồn nước và khí hậu; 

- Hình thành vùng sản xuất tập trung theo từng cây trồng gắn với dồn điền, 

đổi thửa, liên kết sản xuất theo chuỗi; 

- Bảo đảm khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng sẵn có, phù hợp với quy hoạch 

và định hướng hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp của địa 

phương; 

- Không làm mất đi điều kiện cần thiết để trồng lúa trở lại. 

Các quy định tại khoản 1, 2, Điều 13 Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 

13/12/2013 của Chính phủ như sau: 

- Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng của cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Cụ thể: 

+ Ủy ban nhân dân cấp huyện căn cứ vào kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng trên đất trồng lúa phạm vi toàn huyện; đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp xã; 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện, ban hành kế hoạch chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng trên đất trồng lúa trên phạm vi toàn huyện; 

+ Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ nhu cầu chuyển đổi của tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn và kế hoạch chuyển đổi của cấp huyện ban hành kế hoạch chuyển đổi 

trên địa bàn xã. 

- Không làm mất đi các điều kiện để trồng lúa trở lại, không làm biến dạng  

mặt bằng, không gây ô nhiễm, thoái hóa đất trồng lúa; không làm hư hỏng công 

trình giao thông, công trình thủy lợi phục vụ trồng lúa. 

Ngoài các quy định nêu trên, việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng phải tuân 

thủ các quy định của tỉnh, huyện, như sau: 

- Không được tự ý chuyển đổi hoặc chuyển đổi ngoài kế hoạch chưa được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt. Không được xây các công trình trên đất chuyển đổi. 

- Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng phải được công khai, minh bạch tới 

từng thôn, xóm. 

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng phải đảm bảo tập trung về cả quy mô diện tích 

lẫn loại cây trồng nhằm hình thành các khu, vùng sản xuất tập trung, khuyến khích 
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việc dồn ruộng, đổi ruộng và các hình thức tích tụ, tập trung ruộng đất (góp, chuyển 

nhượng, thuê quyền sử dụng đất) tạo điều kiện thuận lợi để áp dụng đồng bộ cơ 

giới hóa và khoa học công nghệ vào sản xuất. 

2. Trình tự, thủ tục và thẩm quyền về chuyển đổi cơ cấu cây trồng 

Thực hiện theo quy định tại khoản 3, Điều 13 Nghị định số 94/2012/NĐ- CP 

ngày 13/12/2013 của Chính phủ. Cụ thể: 

- Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong nước, tổ chức, cá nhân nước ngoài sử 

dụng đất trồng lúa hợp pháp có nhu cầu chuyển đổi sang trồng cây hàng năm, trồng 

lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản; hộ gia đình, cá nhân trong nước sử dụng đất trồng 

lúa hợp pháp có nhu cầu chuyển sang trồng cây lâu năm gửi 01 bản đăng ký đến 

Ủy ban nhân dân cấp xã (theo Mẫu số 01 ban hành kèm theo Kế hoạch này). 

- Trường hợp bản đăng ký chuyển đổi không hợp lệ, trong thời gian 03 ngày 

làm việc, UBND xã hướng dẫn  tổ chức, cá nhân chỉnh sửa, bổ sung bản đăng ký. 

- Trường hợp bản đăng ký chuyển đổi hợp lệ và phù hợp với kế hoạch 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa của UBND xã, trong thời gian 05 

ngày làm việc, UBND xã có ý kiến “Đồng ý cho chuyển đổi”, đóng dấu vào bản 

đăng ký, vào sổ theo dõi và gửi lại cho người sử dụng đất. 

- Trường hợp không đồng ý, UBND xã trả lời bằng văn bản (theo Mẫu số 02 

ban hành kèm theo Kế hoạch này). 

III. KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI NĂM 2022 

Giao kế hoạch chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây vải 

lai chín sớm năm 2022 cho 03 thôn là 25ha, cụ thể như sau: Thôn Phù Oanh 2,5ha; 

thôn Phạm Xá 2,5ha; thôn Kim Phương 20ha (Lưu ý: Thôn Kim Phương không 

được thực hiện chuyển đổi trên 05ha diện tích đất quốc phòng). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp  

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên 

địa bàn xã năm 2022. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, các thôn trong công 

tác triển khai, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.  

- Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể, các thôn trong công tác thông tin, 

tuyên truyền, hướng dẫn tới người dân về các chủ trương chính sách của nhà nước 

và các thủ tục khi thực hiện chuyển đổi, kỹ thuật thâm canh...để người dân kịp thời 

nắm bắt áp dụng. 

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong việc triển khai các cơ chế do cấp 

trên khuyến khích, hỗ trợ như: Mua giống mới, vật tư nông nghiệp; áp dụng tiến bộ 

khoa học - kỹ thuật phục vụ chuyển đổi; phát triển hệ thống giao thông vùng 

chuyển đổi để tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển nông nghiệp theo hướng 

tập trung, hàng hóa. 
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- Tiếp nhận, xử lý Bản đăng kí chuyển đổi; lập sổ theo dõi chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng trên đất trồng lúa theo quy định. 

- Phối hợp với Công chức Địa chính – Xây dựng trong việc tham mưu 

UBND xã triển khai thực hiện Đồ án quy hoạch NTM giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030. 

- Tổng hợp kết quả chuyển đổi báo cáo UBND xã, UBND huyện trước ngày 

30/11/2022 (qua Phòng NN&PTNT huyện). 

2. Công chức Địa chính Giao thông - Thủy lợi 

- Phối hợp với Công chức Địa chính - Nông nghiệp trong việc tham mưu 

UBND xã triển khai thực hiện Đồ án quy hoạch NTM giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030. 

3. Công chức Văn phòng – Thống kê xã 

- Phối hợp với cán bộ chuyên môn, các thôn, thường xuyên cập nhập số liệu 

về việc chuyển đổi, diện tích các loại cây trồng, từ đó là căn cứ xác định năng suất, 

sản lượng, giá trị của ngành sản xuất nông nghiệp. 

4. Các ban ngành, đoàn thể xã 

- Phối hợp cùng với cán bộ chuyên môn, các thôn trong việc triển khai, tổ 

chức thực hiện Kế hoạch có hiệu quả, đúng quy định. 

- Phối hợp cùng các các thôn trong công tác thông tin, tuyên truyền, hướng 

dẫn tới người dân về các chủ trương chính sách của nhà nước và các thủ tục khi 

thực hiện chuyển đổi, kỹ thuật thâm canh...để người dân kịp thời nắm bắt, áp dụng. 

5. Hợp tác xã Nông nghiệp Minh Tiến 

- Phối hợp cùng cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc tổ chức các lớp tập 

huấn, hướng dẫn cho nông dân về kỹ thuật canh tác, cách thức chuyển đổi, giới 

thiệu kinh nghiệm của các mô hình chuyển đổi cho hiệu quả cao... 

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, xúc tiến thương mại hàng nông sản, 

quảng bá sản phẩm thông qua các hội nghị kết nối cung cầu, hội chợ thương mại, 

hệ thống thông tin điện tử do cấp trên triển khai, tổ chức...để giới thiệu, tiêu thụ các 

loại nông sản cho nông dân. 

- Phối hợp cùng với Công chức Địa chính – Nông nghiệp trong việc triển 

khai các cơ chế do cấp trên khuyến khích, hỗ trợ như: Mua giống mới, vật tư nông 

nghiệp; áp dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật phục vụ chuyển đổi. 

- Tiếp nhận và sử dụng bao bì, tem nhãn sản phẩm, tem truy xuất nguồn gốc 

cho sản phẩm vải lai chín sớm do cấp trên hỗ trợ đảm bảo đúng mục đích, đúng sản 

phẩm. 
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6. Trưởng các thôn 

- Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể xã, cán bộ chuyên môn trong công 

tác triển khai, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; cũng như trong việc thông tin, 

tuyên truyền, hướng dẫn tới người dân về các chủ trương chính sách của nhà nước 

và các thủ tục khi thực hiện chuyển đổi, kỹ thuật thâm canh...để người dân kịp thời 

nắm bắt áp dụng. 

- Tổ chức, hướng dẫn thực hiện kế hoạch chuyển đổi đến từng xứ đồng tại 

thôn mình quản lí để nông dân thực hiện chuyển đổi tập trung, hiệu quả, đảm bảo 

đúng kế hoạch. 

- Theo dõi, quản lý chặt chẽ việc chuyển đổi; kịp thời phát hiện, ngăn chặn 

các hộ dân chuyển đổi ngoài vùng quy hoạch, lợi dụng chuyển đổi để làm nhà, phá 

vỡ kết cấu đất hoặc có hoạt động trái phép vi phạm các quy định khác có liên quan, 

yêu cầu các hộ chuyển đổi sai quy định dừng chuyển đổi và trả lại hiện trạng ban 

đầu; trường hợp các hộ không tuân thủ báo cáo UBND xã để có biện pháp xử lí.  

- Các thôn tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả từ các mô hình chuyển 

đổi theo từng vụ, từng năm, báo cáo UBND xã vào trước ngày 20/11 hàng năm. 

Đề nghị: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách cụm, Đảng ủy 

viên phụ trách chi bộ, Ban chi Ủy cùng vào cuộc nhằm hoàn thành mục tiêu kế 

hoạch đã đề ra.  

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2022 của UBND xã 

Minh Tiến. Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, Trưởng các thôn, cán bộ chuyên môn 

căn cứ các nội dung Kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện; nếu có khó 

khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã để chỉ đạo, giải quyết./. 

 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Phù Cừ; 

- Phòng NN & PTNT huyện;          

- TT ĐU-HĐND-UBND xã;          

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các thành phần liên quan; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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Mẫu số 01 

(Kèm theo Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND xã Minh Tiến) 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Minh Tiến, ngày……tháng……năm……… 

 

ĐƠN ĐĂNG KÝ 

CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU CÂY TRỒNG TRÊN ĐẤT TRỒNG LÚA 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Minh Tiến. 

 

1. Tên tổ chức hoặc người đại diện của tổ chức, cá nhân, hộ gia đình: 

…………………………………………………..........…………………………..... 

2. Chức vụ người đại diện tổ chức:………………………….…………….... 

3. Số CMND/Thẻ căn cước:…………………..………………………...…..; 

Ngày cấp:…………………………; Nơi cấp:……............………………..………. 

Hoặc Giấy chứng nhận ĐKKD (tổ chức):………..…………...…………….. 

Ngày cấp:………………………...; Nơi cấp:………......………………………….. 

4. Địa chỉ: Thôn………….....……., xã Minh Tiến, H.Phù Cừ, T.Hưng Yên. 

Số điện thoại:……………………….........…… 

5. Diện tích chuyển đổi……..(m2), thuộc thửa đất số…....…, tờ bản đồ 

số……., khu vực cánh đồng…………………………thôn:……….….…………… 

6. Mục đích 

6.1. Trồng cây hàng năm 

+ Chuyển đổi từ đất 1 vụ lúa/năm: Tên cây trồng……………., vụ……....… 

+ Chuyển đổi từ đất 2 vụ lúa/năm: Tên cây trồng……….…., vụ……....… 

6.2. Trồng cây lâu năm 

+ Chuyển đổi từ đất 1 vụ lúa/năm: Tên cây trồng………………., năm.....… 

+ Chuyển đổi từ đất 2 vụ lúa/năm: Tên cây trồng………………., năm.....… 

6.3. Trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản 

+ Chuyển đổi từ đất 1 vụ lúa/năm: Loại thủy sản………………., năm..…… 

+ Chuyển đổi từ đất 2 vụ lúa/năm: Loại thủy sản………………., năm..…… 
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7. Cam kết thực hiện chuyển đổi 

- Thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch của địa phương, chỉ thực hiện chuyển 

đổi sau khi UBND xã có ý kiến “Đồng ý cho chuyển đổi”, đóng dấu vào đơn đăng 

ký chuyển đổi. 

- Trong quá trình thực hiện chuyển đổi, nếu làm hư hỏng hệ thống giao 

thông thủy lợi, giao thông nội đồng sẽ có biện pháp khắc phục kịp thời và bồi 

thường nếu ảnh hưởng xấu tới sản xuất lúa của các hộ ở khu vực liền kề. 

- Cam kết với trường hợp thực hiện chuyển đổi theo hình thức đào rãnh: 

Đào rãnh với độ sâu tối đa 100cm, rộng 3-4m, không đào thành ao, không chuyển 

đất (cát) đi cũng như không đưa đất (cát) từ nơi khác vào. Trồng đúng loại cây 

trồng đã được quy hoạch chuyển đổi, không trồng thay thế, trồng xen bằng bất kì 

loại cây trồng nào khác. Trồng cây cách xa trục bờ giao thông thủy lợi từ 2,5-3m, 

không trồng cây trên bờ để đảm bảo an toàn đi lại. 

- Thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất trồng 

lúa, các quy định về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nếu vi phạm, hộ gia đình hoàn 

toàn chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật./. 

 

UBND cấp xã tiếp nhận 

(Ký, họ tên và đóng dấu) 

Người đại diện tổ chức/hộ gia đình/ 

Cá nhân 

(Ký, họ tên và đóng dấu (nếu có)) 
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Mẫu số 02 

(Kèm theo Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND xã Minh Tiến) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH TIẾN 

 

Số:      /TB-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Minh Tiến, ngày……..tháng………năm……… 

 

THÔNG BÁO 

Về việc không tiếp nhận  

Bản đăng kí chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa 

 

Căn cứ Quy định tại Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 12 năm 

2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây 

trồng và canh tác. 

Ủy ban nhân dân xã Minh Tiến thông báo:  

Không tiếp nhận đơn đăng ký chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa của: 

(Ông/Bà/Tổ chức):………..………………………………………………………... 

Địa chỉ:……………..……………………………………………………….. 

Lí do không tiếp nhận:………………………………………………………. 

…………………………….......……………………………………………………

…………………………………………………………………………………....... 

Yêu cầu Ông/Bà/Tổ chức:………………...………………………………… 

thực hiện Thông báo này và các quy định khác của pháp luật về quản lý, sử dụng 

đất trồng lúa./. 

 

Nơi nhận: 

- Người sử dụng đất; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
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